様式第７の２

小　診　第　2　号
令和  6 年 4 月 12日

新潟県知事　　花　角　　英　世　様

住所　　新潟県長岡市大手通１丁目４番１０

氏名　　長岡市

　　　　　長岡市長　磯　田　　達　伸

（注）１　別紙は、次の事業評価総括表及び事業評価個表の様式によること。
　　　２　用紙の大きさは、日本産業規格に定めるＡ４とし、横位置とすること。

令和５年４月２６日付け産立第９６号で補助金の交付決定の通知を受けた大規模発電用施設立地地域振興事業補助金にかかる補助金事業の成果の

評価について、新潟県大規模発電用施設立地地域振興事業補助金交付要綱第１０第３項の規定により別紙のとおり報告します。

令和５年度大規模発電用施設立地地域振興事業補助金事業評価報告書

別　紙

Ⅰ．事業評価総括表 （令和５年度） 　（単位：円）

番号 措　　置　　名 補助金事業の名称
補助金事
業者名

補助金事業
の概要

市立診療所施設
の効率的な管理
運営と医療サー
ビスの充実のた
め、その維持運
営費に補助金を
充当

長岡市小国診療所維
持運営事業

補助金
充当額

備　　考
補助金事業に
要した経費

補助金事業
の実施場所

長岡市 長岡市楢沢地内福祉対策事業 45,000,0001 94,777,779

Ⅱ．事業評価個表（令和５年度） （単位：円）
番号 措置名 補　助　金　事　業　の　名　称

1 福祉対策事業 長岡市小国診療所維持運営事業
補助金事業者名 長岡市
補助金事業実施場所 長岡市小国町楢沢地内

補助金事業の概要

　長岡市小国診療所は、内科・整形外科があり、診療所の所在する小国地域は、交通の不便な豪雪地帯に位置し、地域住民の安心
な生活に必要不可欠な機関となっています。この診療所維持運営のため、給料・手当・共済費（医師１名、職員10名）、光熱水
費、施設修繕費、消耗品、役務費（電信電話料他）、診療業務委託料（医師1名、管理栄養士1名）、委託料（システム機器警備委
託料他）、使用料及び賃借料（患者送迎車賃貸借料他）１１か月分を補助金で充当します。

補助金事業に関係する
市町村の主要政策・施
策とその目標

交付金事業に関係する主要政策・施策
長岡市小国診療所は地域住民が安心して医療を受けられるよう維持運営をします。
目標
地域住民（約4,400名）が安心して生活できる医療環境を提供します。

事業開始年度 令和５年度 事業終了（予定）年度 令和５年度

事業期間の設定理由
当該事業経費は、長岡市小国診療所維持運営のための人件費、光熱水費、施設修繕費、消耗品、電信電話料、委託料、使用料及び
賃借料である。事業開始の4月1日は、年度開始日であり人件費の発生日やそれぞれの契約期間が4月1日から翌年3月31日の年間契
約としている契約がほとんどのため、4月1日を事業開始日とする。

補助金事業の成果目標
及び成果実績

成果目標 成果指標 単位 評価年度

％ 91.2%

令和５年度

患者受診者数
前年比

１００％

今年度患者数
÷

前年度患者数

成果実績 ％ 91.2
目標値 ％ 100
達成度

補助金事業の定性的な成果及び評価等
長岡市小国診療所の令和５年度科別患者数は、内科4,445名、整形外科123名、計4,568名で前年比91.2％(内科・整形外科）となっ
ています（小国地域の住民約4,400名）。高齢化社会にあって、診療所が地域に果たす役割が重要となっており、地域医療の充実
と施設の円滑な運営に寄与しましたが、小国地域の人口減少に伴い目標値に達する事が難しくなってきています。今後はより患者
に寄り添いながら検査等を充実していき、他病院に紹介しなくても当診療所でできるだけ治療等ができるように改善していきま
す。

評価に係る第三者機関等の活用の有無
無

評価年度の設定理由
毎年度長岡市小国診療所維持運営による事業改善を図るため、事業実施翌年早期に評価を実施。

補助金事業の活動指標
及び活動実績

活動指標 単位 令和５年度 令和４年度 令和３年度

診療日数　146日
活動実績 日 144 145 144
活動見込 日 146 146
達成度 ％ 98.6% 98.6% 98.6%

147

単価契約

随意契約

医師1名、職員10名 55,268,693

補助金事業の総事業費
等

令和５年度 令和４年度 令和３年度 備　考

総事業費 94,777,779 94,249,583 97,363,206 令和元年度～令和５年度

補助金事業の契約の概要
補助金充当額 45,000,000 45,000,000 45,000,000 総事業費　　　478,738,340

契約の目的 契約の方法 契約の相手方 契約金額
人件費 雇用

水道料 随意契約 長岡市水道局
長岡市水道局 68,927

随意契約
単価契約

単価契約

システム機器警備委託

クリーニング代

医療廃棄物処理料

115,103

電気料
灯油代

ガソリン代

下水道使用料

電信電話料

整形外科診療業務委託
栄養食事指導業務委託

東北電力株式会社長岡営業所
株式会社イマイエネルギー・浦田屋商店

株式会社　ジェイエイサービス柏崎・
株式会社イマイエネルギー

随意契約

随意契約
随意契約
随意契約

随意契約

2,052,372
1,205,270

49,977

東日本電信電話株式会社・
ＮＴＴコミュニケーションズ株式会社

村山信行医師
中村シゲミ管理栄養士

416,350

132,110

47,080

消耗品費他

247,477

2,028,000
24,240

共済費 雇用 9,910,085

施設等の修繕料 随意契約
平野建設株式会社・有限会社匠電社・株式会
社　米峰・有限会社　オイルメンテナンス新
潟

1,671,560

医師1名、職員10名

株式会社コメリ・株式会社コバックス・株式
会社新潟県厚生事業協同公社・株式会社ＢＳ
Ｎアイネット・株式会社　米峰

445,246

医療機器修繕料

医療材料費

随意契約

単価契約

株式会社　悠久堂医科器械店 121,000

株式会社悠久堂医科器械店・カナイ医療器株
式会社・橋本医科器械株式会社・株式会社メ
ディセオ長岡支店・株式会社スズケン長岡支
店・株式会社保健科学研究所・株式会社バイ
タルネット長岡支店・株式会社マルタケ長岡
店・アルフレッサ株式会社長岡支店・有限会
社エム・ケイ・メディカル・株式会社　シマ

キュウ

3,162,223

随意契約

株式会社新潟県厚生事業協同公社

株式会社新潟県厚生事業協同公社
三島谷興産(株）

セコム上信越　株式会社

診療検査業務委託料 随意契約 新潟県厚生連　小千谷総合病院 140,970
随意契約

指名競争入札

指名競争入札

随意契約
随意契約
随意契約

随意契約

1,155,000
155,520
21,780

218,790

2,961,730

株式会社　ＢＳＮアイネット長岡支社

キャノンメディカルファイナンス株式会社全身用Ⅹ線ＣＴ診断装置・ＣＲシステム賃貸借

複写機賃貸借

デジタル画像読取装置賃貸借

自動体外式除細動器類賃貸借 指名競争入札

ホルター自動連続血圧計賃貸借

心電図検査装置賃貸借

日常清掃等業務委託
清掃業務委託

医師、患者送迎車の運転及び施設管理業務委託

廃棄物収集運搬業務委託

自動ドア設備保守点検業務委託（診療棟）

地下タンク検査業務委託

空調・給湯設備保守点検業務委託

飲料水貯水槽清掃業務委託

冷温水機冷暖房切替点検業務委託

デジタルＸ線ＴＶ装置保守業務委託

自動血球計数装置保守点検業務委託

Ｘ線撮影室漏洩線量測定業務委託

患者送迎車賃貸借

医事システムソフトサービス業務委託

自家用電気工作物保安管理業務委託

乾式臨床化学分析装置保守業務委託

オンライン資格確認システムサポート
サービス保守業務委託料

血液検査等臨床検査業務委託

放射線被ばく量検査測定業務委託

随意契約
随意契約

随意契約
132,000
107,800
305,250

有限会社　オイルメンテナンス新潟

随意契約 株式会社　渡辺ビルサービス

随意契約
随意契約

随意契約

指名競争入札
随意契約

随意契約

随意契約

随意契約

259,600

公益社団法人　新潟県シルバー人材センター連合会

新潟寺岡オート・ドア株式会社

公益社団法人　長岡シルバー人材センター

有限会社　山岸モータース
有限会社　山岸モータース

株式会社　丸共
株式会社　ＢＳＮアイネット長岡支社

株式会社　柏崎設備工業

キャノンメディカルシステムズ株式会社長岡サービスセンタ

カナイ医療器株式会社

アークレイインフィニティ株式会社

株式会社保健科学研究所

株式会社　ＢＳＮアイネット長岡支社

539,396
485,900

株式会社　トーク

株式会社　渡辺ビルサービス

一般財団法人東北電気保安協会新潟事業本部

121,396

65,560

198,000

587,601

385,000
251,900

136,100
442,530

445,500

71,500

66,000

2,006,723

随意契約 平野建設株式会社 242,000
消防設備点検業務委託 随意契約 株式会社　米峰

株式会社悠久堂医科器械店 39,600

医療事務処理システム機器賃貸借

株式会社　ＢＳＮアイネット長岡支社

14,960

77,000
株式会社　サニクリーン甲信越長岡営業所

随意契約
玄関マット賃貸借

寝具類賃貸借

随意契約 長瀬ランダウア株式会社
随意契約

随意契約
指名競争入札

随意契約

29,700

290,400

骨塩測定ソフトウエア使用 随意契約 富士フィルムメディカル株式会社　北関東支社

公用車賃貸借

歯科医療事務システム機器賃貸借

株式会社　コバックス

指名競争入札

株式会社新潟県厚生事業協同公社

86,900

指名競争入札 株式会社　悠久堂医科器械店 74,800
指名競争入札 株式会社日医リース 277,560

株式会社日医リース

181,500
836,000

内視鏡画像診断装置賃貸借料

在宅酸素療法酸素供給装置賃貸借料

随意契約
指名競争入札

随意契約

株式会社　悠久堂医科器械店

株式会社　悠久堂医科器械店

株式会社　悠久堂医科器械店

上部消化管汎用ビデオスコープ賃貸借 732,600
指名競争入札

在宅持続陽圧呼吸装置賃貸借料 随意契約 株式会社　悠久堂医科器械店
帝人ヘルスケア株式会社 1,375,000

合　計

734,800株式会社　悠久堂医科器械店内視鏡検査装置賃貸借

指名競争入札

94,777,779
補助金事業の担当課室 長岡市小国診療所
補助金事業の評価課室 長岡市小国診療所
（備考）（１）　事業ごとに作成すること。
　　　　（２）　番号の欄には、事業評価総括表における番号欄に対応した数を記入すること。
　　　　（３）　補助金事業の概要の欄は、事業内容、必要性、期待される効果等を記載すること。
　　　　（４）　補助金事業に関係する市町村の主要政策・施策とその目標の欄は、当該事業が関連づけられてい
　　　　　　　る当該市町村の上位政策・施策とその目標を記載すること。
　　　　（５）　事業期間が複数年度にわたる事業については事業期間の設定理由を記載すること。
　　　　（６）　成果目標及び成果指標の欄は、補助金事業に関係する市町村の主要政策・施策とその目標を踏ま
　　　　　　　えて定量的に記載すること。当該事業の定量的評価が困難な場合には、成果目標の欄に、定性的な
　　　　　　　目標を、補助金事業の定性的な成果及び評価等の欄に、定性的な成果及び評価を記載すること。
　　　　（７）　評価年度及び評価年度の設定理由の欄は、補助金事業の内容、成果目標及び成果指標を踏まえ記
　　　　　　　載すること。
　　　　　　　　なお、補助金事業の評価に第三者機関等を活用する場合、評価年度の設定には当該機関等による
　　　　　　　評価実施時期も考慮すること。
　　　　（８）　成果実績の欄は、評価年度に成果指標に基づき測定した数値を記載すること。ただし、評価年度
　　　　　　　が到来していない場合は、成果実績の欄は空欄とし、評価年度に別途、報告を行うこと。
　　　　　　　　なお、成果実績を別途報告する際に、補助金事業の評価に第三者機関等を活用する場合には、当
　　　　　　　該機関等による評価についても、併せて報告を行うこと。
　　　　（９）　補助金事業の定性的な成果及び評価等の欄は、上記（６）の定量的評価が困難な場合における定
　　　　　　　性的な成果及び評価の記載のほか、成果実績が目標値に達しない場合の要因分析及び次年度に向け
　　　　　　　た改善点並びに評価に第三者機関等を活用した場合には当該機関等の評価を記載すること。
　　　　（10）　評価に係る第三者機関等の活用の有無の欄については、第三者機関等を活用した場合にあっては、
　　　　　　　第三者機関等の名称及び構成員等を記載すること。
　　　　（11）　補助金事業の活動指標及び活動実績の欄は、当該事業の進捗度、利用量等の活動量を記載するこ
　　　　　　　と。

790,900三菱ＨＣキャピタル株式会社　新潟法人支店

歯科用レントゲン装置装置賃貸借 指名競争入札 ＮＴＴファイナンス株式会社新潟支店 766,800
超音波画像診断装置賃貸借

　　　　（12）　補助金事業の契約の概要の欄は、契約件数が二つ以上の場合は必要に応じ欄を設けること。
　　　　（13）　補助金事業の担当課室の欄は事業を実施した課室を、補助金事業の評価課室の欄は事業評価を実
　　　　　　　施した課室の名称を記載すること。事業実施課室と評価実施課室が同一でも差支えない。